
 

 

    

BERITA  DAERAH 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

( Berita Resmi Pemerintah Kabupaten Gunungkidul ) 

Nomor : 22                                                                     Tahun : 2015                     

PERATURAN BUPATI GUNUNGKIDUL 

NOMOR 22 TAHUN 2015 

TENTANG 

LOGO CITY BRANDING KABUPATEN GUNUNGKIDUL  
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI GUNUNGKIDUL, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka mempromosikan potensi serta untuk 

membangun citra positif Kabupaten Gunungkidul perlu 

diciptakan logo city branding  yang menarik dan dapat 

mewakili karakteristik Kabupaten Gunungkidul; 

   b. bahwa untuk memastikan dan menjamin agar 

pemanfaatan, penggunaan dan penerapan logo city 

branding tersebut huruf a dilakukan secara benar dan 

tepat, maka perlu diatur dalam  peraturan bupati; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Logo City Branding Kabupaten 

Gunungkidul; 

    

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita  Negara 

Republik Indonesia Tahun  1950 Nomor 44); 

  2. Undang – Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah  (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 



 

 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 

  3. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 

Penetapan mulai berlakunya Undang-Undang Tahun 1950 

nomor 12,13,14, dan 15 dari Hal Pembentukan Daerah-

Daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Jawa 

Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah Istimewa 

Yogyakarta (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 

Nomor 59); 

  4. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 2 

Tahun 2008 tentang Urusan Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2008 

Nomor 01 Seri E) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 8 

Tahun 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Nomor 2 Tahun 2008 tentang 

Urusan Pemerintahan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2010 Nomor 07 Seri E); 

    

                  MEMUTUSKAN : 

    

Menetapkan : PERATURAN BUPATI  TENTANG LOGO CITY BRANDING 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan :  

1. Daerah adalah Kabupaten Gunungkidul.  

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah sebagai unsur 

penyelenggaraan Pemerintah Daerah. 

3. Bupati adalah Bupati Gunungkidul. 

4. Logo City Branding adalah identitas visual yang terdiri atas logo, ambigram 

dan tagline yang mencerminkan karakteristik, ciri-ciri, potensi, dan budaya 

masyarakat Kabupaten Gunungkidul yang membedakan dengan daerah 

lain.  

5. Logotype  adalah tulisan “Gunungkidul” pada Logo City Branding. 

6. Ambigram adalah  tulisan “gk” pada Logo City Branding. 

7. Tagline adalah tulisan “Handayani” pada Logo City Branding. 



 

 

BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

(1) Maksud Logo City Branding Kabupaten Gunungkidul adalah sebagai 

identitas visual yang menggambarkan kekhasan potensi, sejarah, karakter, 

dan budaya masyarakat Kabupaten Gunungkidul. 

(2) Tujuan Logo City Branding Kabupaten Gunungkidul adalah :  

a. untuk mempromosikan potensi, dan membangun citra positif Kabupaten 

Gunungkidul; dan 

b. untuk meningkatkan daya saing Kabupaten Gunungkidul agar dapat 

berkompetisi dengan daerah lain dalam meningkatkan investasi dan 

kunjungan wisata. 

 

BAB III 

PENETAPAN LOGO CITY BRANDING KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

Pasal 3 

(1) Dengan Peraturan Bupati  ini ditetapkan Logo City Branding Kabupaten 

Gunungkidul adalah : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Logo City Branding ini terdiri dari 3 (tiga) elemen yaitu : logotype, ambigram 

dan tagline. 

(3) Aplikasi bentuk dan warna dari logotype, ambigram  dan tagline 

sebagaimana tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

 

 

 



 

 

BAB IV 

MAKNA  BENTUK DAN WARNA LOGO CITY BRANDING 

Pasal 4 

(1) Logotype terbentuk dari nama kabupaten yaitu Gunungkidul. 

(2) Logotype berwarna coklat (C:50,M:70,Y:80,K:65) melambangkan budaya 

bekerja keras masyarakat Kabupaten Gunungkidul. 

       Pasal 5 

(1) Ambigram terbentuk dari inisial Gunungkidul yaitu “gk” yang 

dikombinasikan dengan keseimbangan yin-yang dan belalang terbang 

sehingga membentuk sebuah “ambigram gk” yang tetap terbaca “gk” 

meskipun diputar 180 derajat. Hal ini melambangkan masyarakat 

Kabupaten Gunungkidul yang percaya diri, harmonis, dinamis dan empan 

papan (mampu menempatkan diri sesuai dengan situasi dan kondisi). 

(2) Makna filosofi dari ambigram adalah :   

 

 

Arah dari kiri bawah ke kanan atas mencerminkan 

perubahan yang positif, maju dan berkembang. 

 

 

 

 

 

 

Arah dari kiri atas ke kanan bawah sebagaimana 

aliran air, mencerminkan sifat yang mampu 

memberikan manfaat, menginspirasi, rendah hati 

dan siap menerima perubahan. 

 

 

 

(3) Ambigram berwarna biru (C:80,M:10,Y:45,K:0)  melambangkan suasana yang 

santai, luas, dan sifat jujur.  

Sebagian ambigram berwarna hijau (C:80,M:0,Y:100,K:0) melambangkan 

kesejukan, asri, tumbuh dan berkembang. 



 

 

Pasal  6 

(1) Tagline terbentuk dari kata “Handayani” yang berarti : 

a. memberi manfaat atau dalam Bahasa Jawa : migunani tumraping liyan.  

b. memberikan arahan sekaligus dorongan dalam membawa Kabupaten 

Gunungkidul menuju kondisi yang lebih maju dan mandiri; dan 

c. selain itu handayani juga berarti merupakan semboyan pembangunan  

Kabupaten Gunungkidul. 

(2) Tagline berwarna  hijau (C:80,M:0,Y:100,K:0)  memiliki makna tumbuh, yaitu 

menumbuhkan dan mengembangkan implementasi filosofi Handayani pada 

masyarakat Kabupaten Gunungkidul sehingga mampu menginspirasi 

siapapun untuk memajukan peradaban.   

BAB V 

PEMANFAATAN DAN PENERAPAN 

Pasal 7 

(1) Logo City Branding dimanfaatkan oleh segenap jajaran Pemerintah 

Kabupaten Gunungkidul untuk mempromosikan dan membangun citra 

positif Kabupaten Gunungkidul antara lain melalui: 

a. kegiatan resmi pemerintahan;  

b. kegiatan penyebarluasan kepada masyarakat/kelompok binaan dan 

jejaringnya; dan 

c. kegiatan-kegiatan promosi. 

(2) Logo City Branding  dapat dimanfaatkan oleh segenap masyarakat 

Kabupaten Gunungkidul dalam rangka memajukan kehidupan masyarakat 

Kabupaten Gunungkidul. 

Pasal 8 

Penerapan Logo City Branding  sebagaimana contoh yang tercantum           

dalam lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Bupati ini. 

 

 

 

 

 

 



 

 

BAB VI 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 9 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Gunungkidul. 

 

Ditetapkan di Wonosari, 

pada tanggal 26 Mei 2015 

BUPATI GUNUNGKIDUL, 

              ttd 

        BADINGAH 

    

Diundangkan di Wonosari 

pada tanggal 26 Mei 2015 

     SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL, 

                    ttd 

          BUDI MARTONO 

 

BERITA  DAERAH KABUPATEN GUNUNGKIDUL TAHUN 2015 NOMOR 22 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
    SEKRETARIAT DAERAH 
KABUPATEN GUNUNGKIDUL 
  KEPALA BAGIAN HUKUM, 

 
HERY SUKASWADI, SH. MH. 
NIP. 19650312 198903 1 009  
 

 
 

 



 

 

 

LAMPIRAN 
PERATURAN  BUPATI 
GUNUNGKIDUL 
NOMOR 22  TAHUN 2015 
TENTANG 
LOGO CITY BRANDING 

KABUPATEN GUNUNGKIDUL 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 

BUPATI GUNUNGKIDUL, 
 

ttd 
 

BADINGAH 
 


